[image: image1.png]

	Муниципальное образование

Городское поселение Пойковский

Нефтеюганский район

Ханты-Мансийский автономный округ - Югра

АДМИНИСТРАЦИЯ

  ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ПОЙКОВСКИЙ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

_25.04.2019__

                                                                               № _288-п_
пгт. Пойковский

О проведении конкурса
«Лучшее территориальное самоуправление в городском поселении Пойковский»
В целях реализации статьи 27 Федерального Закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», во исполнение на территории городского поселения Пойковский Плана мероприятий по реализации Концепции развития территориального общественного самоуправления в Ханты-Мансийском автономном округе-Югре до 2025 года (Приложение 2 к распоряжению Правительства Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 6 апреля 2018 года N 151-рп), в целях повышения эффективности работы органов территориального общественного самоуправления (далее по тексту – ТОС), развития и стимулирования деловой и социальной активности населения в осуществлении собственных инициатив по решению вопросов местного значения:
1. Утвердить Положение о проведении конкурса «Лучшее территориальное самоуправление в городском поселении Пойковский» согласно приложению № 1.

2. Создать конкурсную комиссию по проведению конкурса «Лучшее территориальное самоуправление в городском поселении Пойковский» и утвердить ее состав согласно приложению № 2.

3. Отделу по правовой и организационной работе (Митюкляева А.В.) обеспечить организацию и проведение конкурса «Лучшее территориальное самоуправление в городском поселении Пойковский».

4. Специалисту по информационной политике (Ганеева А.Г.) обеспечить информирование на официальном сайте муниципального образования городское поселение Пойковский населения о проведении и итогах конкурса «Лучшее территориальное самоуправление в городском поселении Пойковский».
5. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте муниципального образования городское поселение Пойковский.
6. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания.
7. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя Главы городского поселения Д.Н.Филиппова.
Глава городского поселения                                                   А.А. Бочко

Приложение № 1

к постановлению Администрации

городского поселения Пойковский
№ _288-п__ от _25.04.2019__
Положение
об организации и проведении конкурса «Лучшее территориальное самоуправление в городском поселении Пойковский»
 (далее –Положение)
1. Общие Положения
1.1. Настоящее Положение определяет порядок проведения конкурса на звание «Лучшее территориальное самоуправление (ТОС) в городском поселении Пойковский (далее – конкурс) по трем номинациям.

1.2. Организацию и проведение конкурса осуществляет отдел по правовой и организационной работе Администрации городского поселения Пойковский.
1.3. Цели проведения конкурса:

- повышение эффективности работы органов территориального общественного самоуправления в городском поселении Пойковский;

- развитие и стимулирование деловой и социальной активности населения в осуществлении собственных инициатив по решению вопросов местного значения на территории городского поселения Пойковский.

1.4. Задачи конкурса:

- выявление ТОС, добившихся наилучших результатов в самоорганизации граждан по месту жительства для решения вопросов местного значения;

- выявление и распространение положительного опыта ТОС;

- привлечение наибольшего числа граждан для самостоятельного и под свою ответственность осуществления собственных инициатив по вопросам местного значения.

2. Условия участия в конкурсе
2.1. Участниками конкурса являются территориальные общественные самоуправления, зарегистрированные и осуществляющие свою деятельность на территории городского поселения Пойковский (далее – Участники), и представившие заявки на участие в конкурсе (далее – заявки).

       2.3. Для участия в конкурсе необходимо подать следующие документы:

- заполненная заявка (приложение к настоящему Положению);
- описание деятельности ТОС (по номинациям) с приложением фотоматериалов;
- отзывы жителей, проживающих на территории ТОС (при наличии);

- иные достижения участника конкурса в развитии ТОС.

3. Проведение конкурса
3.1. Конкурс проводится ежегодно в несколько этапов:

- с 01 мая – 15 августа – прием и регистрация заявок на участие в конкурсе;
- с 16 – 19 августа - принятие решения о допуске (об отказе в допуске) претендентов к участию в конкурсе;
- с 20 - 30 августа – оценка представленных на конкурс заявок в соответствии с критериями, указанными в п. 3.2. настоящего Положения, определение победителей конкурса;

- с 01 – 07 сентября – награждение победителей.
3.2. Конкурс проходит по трем номинациям:

3.2.1. «Организация деятельности ТОС»

Для участия в номинации необходимо подать следующие документы:

- заполненная заявка;
- описание деятельности ТОС с приложением фотоматериалов;
- отзывы жителей, проживающих на территории деятельности ТОС (при наличии).

Критериями для определения победителей в данной номинации являются:

- наличие всех необходимых документов для организации работы ТОС;

- наличие плана работы органа ТОС;
- работа ТОС по вовлечению жителей в процесс принятия решений, в том числе количество проведенных собраний (советов, конференций, заседаний органа ТОС) и рассматриваемые вопросы;
-  участие в социально значимых акциях, проводимых органами местного самоуправления;
- количество проведенных мероприятий и акций, реализованных в предшествующем году;
- взаимодействие ТОС с органами власти различного уровня и участие в работе совещательных органов (комиссий, советов и пр.);

- освещение информации о деятельности и достижениях ТОС в СМИ, на сайте муниципального образования городское поселение Пойковский, а также на интернет-страницах в социальных сетях «Одноклассники» и «В контакте»;
- иные достижения участника конкурса в развитии ТОС.
3.2.2. «Организация благоустройства территории ТОС»
Для участия в номинации необходимо подать следующие документы:

- заполненная заявка;
- описание деятельности ТОС с приложением фотоматериалов;
- отзывы жителей, проживающих на территории деятельности ТОС (при наличии).

Критериями для определения победителей в данной номинации являются:
- наличие всех необходимых документов для организации работы ТОС;

- наличие плана работы органа ТОС;
- проведение работ по обустройству (созданию) мест накопления твердых коммунальных отходов;
- участие населения и органа ТОС в благоустройстве территории (субботники, санитарные дни);
- участие в проектах по благоустройству территории ТОС;
- отсутствие протоколов об административном правонарушении в отношении участников ТОС;

- освещение информации о деятельности и достижениях ТОС в СМИ, на сайте муниципального образования городское поселение Пойковский, а также на интернет-страницах в социальных сетях «Одноклассники» и «В контакте»;

- иные достижения участника конкурса в развитии ТОС.
3.2.3. «Организация деятельности по решению социально значимых вопросов на территории ТОС»
Для участия в номинации необходимо подать следующие документы:

- заполненная заявка;
- описание деятельности ТОС с приложением фотоматериалов;
- отзывы жителей, проживающих на территории деятельности ТОС (при наличии).

Критериями для определения победителей в данной номинации являются:
- наличие всех необходимых документов для организации работы ТОС;

- наличие плана работы органа ТОС;
- взаимодействие ТОС с различными организациями (учреждениями социальной сферы, общественными организациями, управляющими компаниями, образовательными учреждениями, подростково-молодежными клубами по месту жительства и др.);

- проведение ТОС культурно-массовых, спортивных мероприятий;
- оказание помощи инвалидам, одиноким пенсионерам, детям, оказавшимся в социально опасном положении и другим незащищенным гражданам, проживающим на территории ТОС;

- совместная работа органа ТОС с органами внутренних дел и органами обеспечения пожарной безопасности (проведение совместных рейдов);
- освещение информации о деятельности и достижениях ТОС в СМИ, на сайте муниципального образования городское поселение Пойковский, а также на интернет-страницах в социальных сетях «Одноклассники» и «В контакте»;
- иные достижения участника конкурса в развитии ТОС.
3.3.Прием и регистрацию заявок на участие в конкурсе осуществляет комиссия по подведению итогов конкурса (далее по тексту – конкурсная комиссия) в установленные сроки.

3.4. Материалы, поданные на конкурс, не рецензируются и не возвращаются.

4. Подготовка и представление заявок
4.1. Участники конкурса готовят заявку согласно приложению, к настоящему Положению и представляют ее в конкурсную комиссию. Заявка может быть отправлена по почте или доставлена лично. При любой форме отправки дата регистрации заявки на конкурс будет определяться по дате поступления заявки в конкурсную комиссию.

4.2. Заявка предоставляется на бумажном и электронном носителях в формате А4, по адресу: Нефтеюганский район, пгт. Пойковский, 4 мкр., 5 д., кабинет № 213.
4.3. Расходы, связанные с подготовкой и представлением заявок на конкурс, несут участники конкурса.

4.4. Заявки, поступившие по истечении срока, указанного в п.3.1. настоящего Положения, к участию в конкурсе не допускаются.

5. Конкурсная комиссия
5.1. Определение победителей в номинациях осуществляет комиссия по подведению итогов конкурса (далее по тексту – конкурсная комиссия).
5.2. Конкурсная комиссия действует на основании настоящего Положения. Заседания конкурсной комиссии ведёт председатель конкурсной комиссии.
5.3. Конкурсная комиссия осуществляет следующие функции:

- осуществляет прием и регистрацию заявок на участие в конкурсе;

- принимает решение о допуске (об отказе в допуске) претендентов к участию в конкурсе;

- оценивает представленные на конкурс заявки в соответствии с критериями, указанными в п. 3.2. настоящего Положения;

- определяет победителя конкурса.
5.4. Конкурсная комиссия принимает решение об отказе в допуске к участию в конкурсе, в случае подачи заявки неустановленного образца.
5.4. На всех заседаниях члены конкурсной комиссии присутствуют лично, без права замены голоса.

5.5. Решение о допуске претендентов к участию в конкурсе принимается после окончания приема заявок на конкурс.

5.6. После принятия решения о допуске претендентов к участию в конкурсе конкурсная комиссия рассматривает заявки, осуществляет оценку и определяет победителя конкурса.

5.7. Деятельность органов ТОС оценивается конкурсной комиссией по пятибалльной системе.
5.8. Решение конкурсной комиссии, в том числе решение о результатах конкурса принимается простым большинством голосов от присутствующих на заседании членов конкурсной комиссии, оформляются протоколом, который подписывается председателем конкурсной комиссии и секретарём. В протоколе может указываться особое мнение членов комиссии (при его наличии).

5.9. Конкурсная комиссия правомочна осуществлять функции, предусмотренные настоящим Положением, если на заседании конкурсной комиссии присутствует не менее половины от общего числа ее членов. Члены конкурсной комиссии должны быть уведомлены о месте, дате и времени проведения заседания конкурсной комиссии не позднее, чем за 3 календарных дня. Ответственность за уведомление членов комиссии о дате проведения конкурса несет секретарь комиссии.
5.7. Конкурсная комиссия имеет право запрашивать дополнительную информацию.

5.8.Организационно-техническое обеспечение работы конкурсной комиссии осуществляет отдел по правовой и организационной работе.

6. Итоги проведения конкурса
6.1. По результатам проведенного конкурса и на основании итогового протокола конкурсной комиссии Администрация городского поселения Пойковский принимает распоряжение о награждении победителей конкурса.

6.2. Победителями конкурса являются органы ТОС, набравшие наибольшее количество баллов в номинациях.
7. Награждение победителей
7.1. Награждение победителей конкурса проходит в торжественной обстановке на мероприятии по случаю празднования Дня поселка или на заседании Общественного совета городского поселения Пойковский.
7.2. Награждение победителей конкурса осуществляет Администрация городского поселения Пойковский в рамках муниципальной программы «Реализация социально-значимых проектов на территории городского поселения Пойковский на 2019-2024 годы и на период до 2030 года».
7.3. Первым трем ТОС, набравшим максимальное количество баллов, присуждается звание «Лучшее территориальное самоуправление в городском поселении Пойковский» в соответствующей номинации с вручением награды Главы городского поселения Пойковский и денежного вознаграждения (l место – 50 000 рублей, 2 место – 25 000 рублей и 3 место – 15 000 рублей). Денежное поощрение должно быть направлено на благоустройство территории или на решение социально значимых вопросов местного значения в границах территории деятельности ТОС.
7.4. В срок до 15 апреля следующего за годом, предшествующем году участия в конкурсе победители должны предоставить в конкурсную комиссию отчет об использовании денежной премии, с приложением протокола ТОС, в котором отражены цели использования денежных средств. В случае неиспользования денежных средств или использования денежных средств не по назначению согласно п.7.3. настоящего Положения денежные средства подлежат возврату.

	Приложение

к Положению о проведении конкурса

«Лучшее территориальное самоуправление в городском поселении Пойковский»

Форма заявки

I. ТИТУЛЬНЫЙ ЛИСТ

	1.
	Название конкурса:
	Конкурс на звание

«Лучшее территориальное самоуправление в городском поселении Пойковский»

	2.
	Номинация

	3.
	Название ТОС:

Территория деятельности ТОС

	4.
	Адрес местонахождения ТОС:

	5.
	ФИО руководителя ТОС,

его должность

	6.
	Мобильный телефон,

	7.
	Рабочий телефон, факс,

	8.
	E-mail

	9.
	Дата создания ТОС

(Число, месяц, год)

Настоящим подтверждаем достоверность представленной информации и готовность принимать участие в конкурсе.

Председатель ТОС «____»                   _____________         ________________

                                                                                             (подпись)                (расшифровка подписи)

II. ОПИСАНИЕ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ТОС

Перечислите все необходимые документы для организации работы ТОС имеющиеся в наличие;
Устав, решение Совета депутатов об установлении границ ТОС, протоколы собраний и т.д.
Опишите деятельность ТОС

- количество проведенных мероприятий и акций, реализованных за отчетный период;

-  участие в социально значимых акциях, проводимых органами местного самоуправления;

- наличие плана работы органа ТОС;

- проведение работ по обустройству (созданию) мест накопления твердых коммунальных отходов (конкретные примеры);

- работа органа ТОС по вовлечению жителей в процесс принятия решений, в том числе количество проведенных собраний (советов, конференций, заседаний органа ТОС) и рассматриваемые вопросы;

- взаимодействие ТОС с органами власти различного уровня и участие в работе совещательных органов (комиссий, советов и пр.);

- взаимодействие ТОС с различными организациями (учреждениями социальной сферы, общественными организациями, управляющими компаниями, образовательными учреждениями, подростково-молодежными клубами по месту жительства и др.);

- осуществление деятельности, направленной на реализацию проектов по приоритетным направлениям развития ТОС:

- проведение ТОС культурно-массовых, спортивных мероприятий (конкретные мероприятия с приложением фотоматериалов);

- оказание помощи инвалидам, одиноким пенсионерам, детям, оказавшимся в социально опасном положении и другим незащищенным гражданам, проживающим на территории ТОС;

- участие населения и органа ТОС в благоустройстве территории (субботники, санитарные дни);

- совместная работа органа ТОС с органами внутренних дел и органами обеспечения пожарной безопасности (проведение совместных рейдов).

- привлечение внебюджетных средств на осуществление деятельности ТОС, объемы привлеченного внебюджетного финансирования;

- отсутствие протоколов об административном правонарушении в отношении участников ТОС;

- освещение информации о деятельности и достижениях ТОС в СМИ, на сайте муниципального образования городское поселение Пойковский, а также на интернет-страницах в социальных сетях «Одноклассники» и «В контакте».
Приложение № 2

к постановлению Администрации

городского поселения Пойковский

№ _288-п_ от _25.04.2019__
СОСТАВ

конкурсной комиссии по проведению конкурса

 «Лучшее территориальное самоуправление

в городском поселении Пойковский»»

	Председатель комиссии
	- Первый заместитель Главы городского поселения Пойковский

	Заместитель председателя комиссии
	- заместитель Главы городского поселения Пойковский (по направлению)

	секретарь комиссии
	- главный специалист-экономист МКУ «Служба ЖКХ и благоустройства гп.Пойковский»

Члены комиссии:

	- эколог МКУ «Служба ЖКХ и благоустройства гп.Пойковский»

	- главный специалист отдела градостроительства и землепользования Администрации гп.Пойковский

	- член общественного Совета гп.Пойковский

	- депутат Совета депутатов городского поселения Пойковский